МВД России

М И Н И С Т Е Р С Т В О

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

ПО РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН

(МВД по Республике Татарстан)

ул. Дзержинского, 19, г. Казань, 420111

Заместителю Премьер-министра

Республики Татарстан –

Руководителю Аппарата

Кабинета Министров

Республики Татарстан

Ш.Х. Гафарову
 ___________________ № __________________

 на № _____________ от___________________

О проведении мероприятий,

приуроченных к Всемирному дню

памяти жертв ДТП

Уважаемый Шамиль Хамитович!

Информирую Вас, что по решению ООН с 2005 года каждое третье

воскресенье ноября объявлено Всемирным днем памяти жертв ДТП. В текущем

году этот день приходится на 20 ноября.

Предлагаем провести широкомасштабную информационно-

пропагандистскую акцию с участием работников министерств, ведомств,

организаций, студентов учебных заведений, волонтеров и представителей

средств массовой информации.

Цель акции – привлечь широкую общественность к проблемам

обеспечения БДД, снизить смертность и травматизм в результате ДТП,

противодействовать правонарушениям на дороге, а также почтить память жертв

ДТП и выразить соболезнования членам их семей.

Прошу Вас рассмотреть возможность дать поручение руководителям

министерств, ведомств, исполнительных комитетов муниципальных

образований Республики Татарстан о проведении соответствующей акции в

городах и районах.

Главный государственный инспектор

безопасности дорожного движения

по Республике Татарстан                                                Р.Р. Гарипов

Приложение: 1. Методические рекомендации по организации и

проведению акции, приуроченной к Всемирному Дню

памяти жертв ДТП на 3 листах в 1 экз.;

2. Типовой план мероприятий на 1 листе в 1 экз.

3. Информация для СМИ на 1 листе в 1 экз.

Документ создан в электронной форме. № 33/16582 от 31.10.2022. Исполнитель: Шакиров  Р.И.
Страница 1 из 6. Страница создана: 28.10.2022 12:27

1

Приложение №1

Методические рекомендации

 по организации и проведению акции, приуроченной

к Всемирному Дню памяти жертв ДТП

Ежегодно, в третье воскресенье ноября отмечается Всемирный день

памяти жертв ДТП. Это день памяти и скорби о тех, кто погиб в ДТП.

Резолюция Генеральной ассамблеи ООН, сделавшая этот день международным,

была принята 26 октября 2005 года. Цель этого дня – не только почтить память

безвременно ушедших жертв автокатастроф, выразить соболезнования их

близким, но и ещё раз напомнить властным структурам, пешеходам и

водителям, всему обществу о необходимости обеспечения безопасности на

дорогах.

Акция, приуроченная к Всемирному Дню памяти жертв дорожно-

транспортных происшествий, направлена на вовлечение граждан Республики

Татарстан в работу по профилактике ДТП и дорожно-транспортного

травматизма.

Цель акции: привлечь широкую общественность к проблемам

обеспечения БДД, снижения смертности и травматизма в результате ДТП,

противодействия правонарушениям на дороге, а также почтить память жертв

ДТП и выразить соболезнования членам их семей.

Место проведения акции: автомобильные дороги с большим

транспортным потоком и оживленные перекрестки. Количество мест

проведения акции и их местоположение определяет начальник

территориального подразделения Госавтоинспекции на районном уровне с

учетом соблюдения мер безопасности участников акции.

Требования к месту проведения акции: наличие тротуаров или барьерного

ограждения (рисунки 1, 2).

Рисунок 1 (пример расположения волонтеров на перекрестке)

Документ создан в электронной форме. № 33/16582 от 31.10.2022. Исполнитель: Шакиров  Р.И.
Страница 2 из 6. Страница создана: 28.10.2022 12:27

2

Рисунок 2 (пример расположения волонтеров вдоль дороги)

Участники акции: работники министерств, ведомств, организаций,

студенты учебных заведений, волонтеры, медийные персоны и представители

средств массовой информации и т.д.

Экипировка и реквизиты участников акции: световозвращающий жилет,

плакаты (рисунки 3, 4). Плакаты изготавливаются из листа плотной бумаги или

картона с цветной печатью или рисунком на лицевой стороне. Рекомендуемый

размер плаката: формат А2 (420x594 мм), А3 (297х420 мм).

(рис.2 пример оформления плаката)

(рис.2 пример оформления плаката)

Документ создан в электронной форме. № 33/16582 от 31.10.2022. Исполнитель: Шакиров  Р.И.
Страница 3 из 6. Страница создана: 28.10.2022 12:27

3

Предпочтительное время проведения: 07.30-9.00 и 17.00-19.00.

Порядок проведения акции.

Участники акции работают группами вдоль проезжей части, на тротуарах

за барьерными ограждениями дорог с соблюдением требований личной

безопасности.

Участники акции располагаются в метре друг от друга за барьерным

ограждением или вдоль тротуаров дорог (рисунки 2,3), держат в руках плакат,

развернутый в сторону приближающегося транспорта. Сотрудники

Госавтоинспекции, работники ГБУ «БДД», медийные персоны муниципального

образования и иные участники акции разъясняют участникам дорожного

движения (водителям и пешеходам) правила безопасного перехода проезжей

части с раздачей СВЭ.

Контроль за проведением акции осуществляет сотрудник

Госавтоинспекции. До начала мероприятия необходимо проверить место

проведения акции, экипировку, напомнить порядок действий.

Информационное сопровождение акции:

1. Приглашение представителей СМИ для освещения акции.

2. Публикации в СМИ (газеты, телевидение, радио, интернет, соц. сети)

анонса об акции, приуроченной к Всемирному дню памяти жертв ДТП.

3. Фото и видеосъемка работы участников акции.

Примерный перечень слоганов для оформления плакатов

1. Правила одни и днем и ночью!

2. Дорога – не игра! Второй попытки может не быть!

3. Разговор по телефону во время движения - разговор со смертью!

4. Помните, каждая буква ПДД написана кровью!

5. Движение жизнь, когда оно по правилам!

6. Потеряв терпение, можно потерять жизнь! Не пересекай черту!

7. Устал? Отдохни, ты везде успеешь!

8. Сбавь скорость и тебя дождутся!

9. Двойная сплошная – 2 разные жизни!

10. Каждое слово, написанное за рулем, может стать последним!

11. Световозвращающие элементы не только безопасно, но и модно!

12. Выпил – не заводись!

13. Световозвращающие элементы спасают жизнь!

14. Пристегни ремень безопасности – выбери жизнь!

Документ создан в электронной форме. № 33/16582 от 31.10.2022. Исполнитель: Шакиров  Р.И.
Страница 4 из 6. Страница создана: 28.10.2022 12:27

4

Приложение №2

Типовой план

мероприятий, приуроченных к Всемирному дню памяти жертв

дорожно-транспортных происшествий

№

п/п

Содержание мероприятия Срок

исполнения

1.

Проведение профилактических бесед по БДД в трудовых

коллективах предприятий, образовательных организациях

высшего и среднего профессионального образования,

школы, автошколы.

14-20 ноября

2.

Провести во всех школах республики «Единый день

безопасности дорожного движения»:

 1-4 классы: конкурс рисунков, поделок по БДД, флешмоб

«Я выбираю ЮИД!»;

 5-7 классы: викторина знатоков ПДД;

 8-9 классы: интеллектуальная игра «Почему нужно

соблюдать ПДД?».

 10-11 классы: ток-шоу или круглый стол «Проблемы

БДД».

18 ноября

3.

Провести в рамках Дня памяти жертв ДТП совместно с

общественными организациями (объединениями)

пропагандистские акции по профилактике ДТП среди

студенческой молодежи, курсантов автошкол и учащихся

старших классов. Привлечь к проведению мероприятий

юных инспекторов движения.

14-20 ноября

4.

Организовать проведение лекций, конкурсов и викторин по

БДД с юными пациентами травматологических отделений

детских медицинских учреждений.

14-20 ноября

5.
Проведенные мероприятия освещать в средствах массовой

информации.
14-20 ноября

Документ создан в электронной форме. № 33/16582 от 31.10.2022. Исполнитель: Шакиров  Р.И.
Страница 5 из 6. Страница создана: 28.10.2022 12:27

5

Приложение №3

Информация для СМИ

20 ноября – Всемирный день памяти жертв ДТП

По решению ООН с 2005 года третье воскресенье ноября объявлено

Всемирным днем памяти жертв ДТП.

Цель акции: привлечь широкую общественность к проблемам

обеспечения БДД, снижения смертности и травматизма в результате ДТП,

противодействия правонарушениям на дороге, а также почтить память жертв

ДТП и выразить соболезнования членам их семей.

С 14 по 20 ноября в Республике Татарстан пройдут мероприятия по

безопасности дорожного движения, посвященные Всемирному дню памяти

жертв ДТП. В рамках мероприятий пройдут профилактические акции, встречи

сотрудников Госавтоинспекции с участниками дорожного движения,

трудовыми коллективами предприятий и организаций, открытые тематические

уроки и родительские собрания в образовательных организациях.

В мероприятиях примут участие работники предприятий и организаций,

студенты учебных заведений, учащиеся школ, воспитанники детско-юношеских

автошкол, юные инспекторы движения, сотрудники Госавтоинспекции,

работники ГБУ «Безопасность дорожного движения», представители

общественных организаций, медиаперсоны.

Участники акции на оживленных улицах и перекрестках с плакатами

призовут к соблюдению ПДД и раздадут участникам дорожного движения

световозвращающие элементы.

18 ноября во всех школах республики состоится «Единый день

безопасности дорожного движения».

Документ создан в электронной форме. № 33/16582 от 31.10.2022. Исполнитель: Шакиров  Р.И.
Страница 6 из 6. Страница создана: 28.10.2022 12:27